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I

Abstract

This thesis presents a method for PCB warpage detection based on fiber optic

displacement sensors, based on the traditional method of measuring PCB warpage with

a marble measuring table. At the same time, the article also describes lots of other

optical displacement sensors, including their working principles, measurement

accuracy, working environment, etc. At the end of the subject, a chromatic confocal

sensor will be designed individually using two ready-made lenses.

Keywords: PCB warping, optical measurement, fiber optical sensor, chromatic

confocal sensor.
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Chapter 1. Introduction

1.1 Research background

In recent years, the thermal-mechanical reliability of microelectronic devices has

become increasingly important as microelectronic packages move towards lighter,

smaller and more highly integrated devices. The mismatch in thermal expansion

coefficients of various packaging materials in microelectronic devices during

manufacture and use can lead to many reliability problems such as warpage and

deformation of the substrate. The warpage of printed circuit boards (PCB substrates),

ceramic substrates, silicon substrates and metal substrates during the packaging process

is one of the most important factors affecting the quality, performance and reliability of

microelectronic devices. This also brings a lot of misfortune to PCB manufacturers and

assemblers, such as loss of profit due to rework, breakage and component damage.

Therefore, in order to improve the reliability and yield of microelectronic devices, it is

essential to measure the warpage of the device substrate during the package

manufacturing process.

The rapid development of the electronics industry and the widespread use of SMT

(surface-mount technology) automated insertion equipment and placement equipment

are placing increasingly high demands on the quality of printed boards. Nowadays, with

the emergence of HDI (High Density Interconnector) boards and IC (integrated circuit)

carrier boards, as well as the application of vast SMD (surface-mount device)

components and IC chips, this has more stringent requirements for the warpage of

printed boards. If the board leveling does not meet the requirements, will seriously

affect the finished board qualification rate, resulting in a mass of subsequent false

welding, leakage of solder and the inability to weld the situation, and ultimately will

seriously affect the use of electronic products performance [1].

1.2 Traditional warpage measurement methods

At present, most circuit board manufacturers use marble measuring tables to

measure board warpage. The printed board is placed flat on the marble measuring table,

and the four corners of the board are gently tapped by hand to determine whether the

board is warped, and then the specific data of the board warpage is measured by a "plug

gauge" [2]. This measurement method of manual judgement of board warpage has a

higher chance of missing detection, different personnel measure the data differently and

the measurement is not efficient. Defined respectively as follows [3]:

(1) Maximum percentage of bow = bow maximum vertical displacement (D) /

length of the maximum vertical displacement (L) × 100%, figure 1.2.
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figure 1.2

(2) Maximum percentage of twist = maximum vertical displacement of twist (D)

/ diagonal length of sample tested (L) x 100%, figure 1.3.

figure 1.3

The Bow and Twist is the unintended change in the geometry of a PCB that

determines the level of flatness in a circuit board. Board warpage is a common term

used to describe altered shape of PCB, which can either be a Bow or a Twist.

A Bow is a condition in a PCB where all 4 corners more or less stay in the same

plane, but the board material displays cylindrical or spherical curvature.

A Twist is the board deformation parallel to the diagonal of the board such that

one or both diagonal corners are not in the same plane compared to the remaining

corners that normally stay flat.

According to the IPC standard [4], the board warpage is usually less than 0.75%,

which means that the board is qualified. Some manufacturers have higher warpage

requirements for copper clad boards and circuit boards, with board warpage

requirements less than or equal to 0.3 percent. When the PCB board warpage can not

meet the requirements, will seriously affect the SMT assembly of the welding quality,
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resulting in vast of substandard products.

1.3 Optical measurement

The development of traditional contact measurement methods has been very

mature, with high reliability and stability, but there is contact pressure between the

measuring head and the measured object during measurement, which is easy to

damage the surface of the measured object. Especially in the microelectronic

packaging industry, the surface of the sample to be tested is generally very finely

structured, and the contact measurement method will destroy the sample. In addition,

the contact measurement is performed in a point-by-point manner, and the

measurement efficiency is low.

Non-contact measurement methods mainly include optical measurement

methods. In recent years, optical measurement methods have developed rapidly and

have begun to be widely used in more and more fields. The non-contact optical

measurement method is one of the most widely used three-dimensional measurement

methods due to its high measurement efficiency, non-destructive, easy to achieve full-

field measurement and other advantages.

1.4 Research content

The article focuses on the measurement of PCB warpage proposing a more

precise non-contact measurement method based on the traditional contact

measurement. The measurement system is built for the color confocal measurement

method. The main work to be carried out in the thesis includes the following parts:

(1) Introduce what is a PCB, why warping occurs and the hazards of warping.

Analyze the traditional contact measurement, put forward the shortcomings and lead

to the non-contact measurement method.

(2) Introduce various non-contact optical displacement sensors, such as

triangular displacement sensors, interferometric measurement methods, capacitive

displacement sensors, etc. Compare various displacement sensor parameters such as

measuring range, accuracy, etc. Screen suitable displacement sensors according to the

conditions required by the experiment.

(3) Focus on the working principle of the chromatic confocal measurement

method. Design and build a chromatic confocal sensor system.

(4) Conduct experiments and statistics

(5) Analyze and summarize the data obtained from the experiment.

Chapter 2. Noncontact optical sensing techniques

Introduced the principle, classification and characteristics of displacement

sensors, fiber optic sensors, and fiber optic displacement sensors.

2.1 Displacement sensors

Displacement sensors, also known as linear sensors, include inductive

displacement sensors, capacitive displacement sensors, photoelectric displacement
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sensors, and ultrasonic displacement sensors. They are one of the most widely used

sensors.[5]

2.2 Eddy Current displacement sensors

2.2.1 Eddy current effect

The plane of the loop is perpendicular to the direction of the magnetic field.

Figure 2.1 shows the common generation of eddy currents, which correspond to

alternating magnetic fields and relative moving magnetic fields, respectively.

Figure 2.1 Two forms of eddy current generation [6].

C is the metal sheet.

B is the magnetic field.

I is eddy current.

N is the magnet’s north pole.

V is the moving velocity of the metal sheet.

H is the magnetic field intensity.

The vortex effect has three external manifestations:

(1) Mutual inductance effect: the eddy current magnetic field has an offsetting

effect on the original magnetic field of the coil

(2) Thermal effect: vortex will lose energy and generate heat

(3) Force effect: the electromagnetic force produced by the eddy current

magnetic field and the original magnetic field is shown as resistance

2.2.2 Working principle of eddy current sensor

The eddy current sensor is composed of a detection coil (probe), a target

conductor, and a signal processing circuit. When an alternating current flows through

the coil, the coil magnetic field will excite eddy currents in the nearby metal, and the

alternating magnetic field of the eddy current is opposite to the magnetic field of the

coil. Because the eddy current magnetic field has a counteracting effect on the

original magnetic field, the equivalent inductance of the coil is reduced; at the same

time, the eddy current itself consumes energy, which causes the equivalent resistance
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to increase. If the metal material is a magnetically permeable material, the effect on

the magnetic flux after the metal plate is magnetized must be considered. The

equivalent impedance of the detection coil can be written as [7]:

𝑍𝑒𝑓𝑓 = 𝑓(𝑥, 𝜇, 𝑑, 𝑓, 𝜌)

Among them, ρ is the resistivity of the metal conductor, μ is the magnetic

permeability, d is the thickness of the conductor, and f is the excitation frequency.

When the value x (the displacement) in the equation is changed and other variables

𝜇, 𝑑, 𝑓, 𝜌 are fixed, this displacement x can be reflected by measuring the change of

𝑍𝑒𝑓𝑓, and the eddy current sensor can measure displacement by slightly changing the

form.

Figure 2.2 Principle of displacement measurement based on eddy current

displacement sensor (ECDS): (a) principle model; (b) simplified circuit; (c) equivalent

circuit [8].

For my opinion: eddy current sensor has good measuring range, resolution and

suitable size. For example, eddyNCDT 3060-ES-U1, it has 1mm measuring range,

0.02µm resolution and maximum 10mm diameter link for the sensor:

https://www.micro-epsilon.com/download/products/cat--eddyNCDT--en.pdf.

However, eddy current sensor requires the participation of the circuit part. The

resistance value of the internal resistor will change at a high temperature of 250℃,

and the resistance efficiency will also decrease, so the operating temperature of most

of these sensors on the market is within 70℃. After adding high temperature resistant

materials, the temperature that the eddy current sensor can withstand will increase.

But there is still no such sensor that can meet the high temperature of 250℃, eddy

current sensor cannot be used in this experiment.

2.3 Capacitive displacement sensor

Capacitive displacement sensor is a sensor that uses a capacitor as a sensitive

element to convert mechanical displacement into a change in capacitance.

2.3.1 Working principle of capacitive displacement sensor

Capacitive displacement sensors operate by measuring changes in capacitance.


[…]


optoNC

DT

1750LL

ILD1750-

2LL

2 < ±1.6 0.1 0 ... +50

ILD1750-

10LL

10 < ±6 0.4

ILD1750-

20LL

20 < ±12 0.8

ILD1750-

50LL

50 < ±30 2

optoNC

DT

1900LL

ILD1900-

2LL

2 < ±1 < 0.1 0 ... +50

ILD1900-

10LL

10 < ±2 < 0.4

ILD1900-

25LL

25 < ±5 < 0.8

optoNC ILD2300- 2(2) < ±0.6 0.03 0 ... +50
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DT

2300LL

2LL

ILD2300-

10LL

10(5) < ±2 0.15

ILD2300-

20LL

20(10) < ±4 0.3

optoNC

DT

2300B

L

ILD2300-

2BL

2(2) < ±0.6 0.03 0 ... +50

ILD2300-

5BL

5(2) < ±1.5 0.08

ILD2300-

10BL

10(5) < ±2 0.15

optoNC

DT

1750D

R

ILD1750-

2DR

2 < ±1.6 0.1 0 ... +50

ILD1750-

10DR

10 < ±6 0.4

optoNC

DT

2300-

2DR

ILD2300-

2DR

2(1) < ±0.6 0.03 0 ... +50

Chromatic confocal displacement sensor [45][46]

confoca

lDT

IFS240

2

IFS2402-

0,4

0.4 < ±0.3 static: 0.016 +5 … +70

dynamic: 0.048

IFS2402-

1.5

1.5 < ±1.5 static: 0.06

dynamic: 0.192

IFS2402-4 3.5 < ±3 static: 0.1

dynamic: 0.48

IFS2402/9

0-1,5

1.5 < ±1.2 static: 0.06

dynamic: 0.192

IFS2402/9

0-4

2.5 < ±3 static: 0.1

dynamic: 0.48

confoca

lDT

IFS240

3

IFS2403-

0.4

0.4 < ±0.3 static: 0.016 +5 … +70

dynamic: 0.047

IFS2403-

1.5

1.5 < ±1.2 static: 0.06

dynamic: 0.186

IFS2403-4 4 < ±3 static: 0.1

dynamic: 0.46

IFS2403-

10

10 < ±20 static: 0.25

dynamic: 1.25

IFS2403/9

0-1.5

1.5 < ±1.2 static: 0.06

dynamic: 0.186

IFS2403/9

0-4

4 < ±3 static: 0.1

dynamic: 0.46

IFS2403/9 10 < ±20 static: 0.25
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0-10 dynamic:1.25

confoca

lDT

IFS240

4

IFS2404-2 2 < ±1 static: 0.04 +5 … +70

dynamic: 0.125

IFS2404/9

0-2

2 < ±1 static: 0.04

dynamic: 0.125

confoca

lDT

IFS240

5

IFS2405-

0.3

0.3 < ±0.15 static: 0.004 +5 … +70

dynamic: 0.02

IFS2405-1 1 < ±0.25 static: 0.028

dynamic: 0.052

IFS2405-3 3 < ±0.75 static: 0.06

dynamic: 0.126

CL-

3000

Series

CL-L007 1.5 ±2.1 0.25 0 … +50

CL-L015 1.3 ±0.49

CL-L030 3.7 ±0.94

CL-P007 1.5 ±0.96

CL-P015 1.3 ±0.49

CL-P030 3.7 ±0.94

LK-

G5000

Series

LK-

H008W

0.5 ±0.5 0.005 0 … +50

LK-H025 3 ±1.2 0.002

LK-H027 3

LK-H008 0.5 ±0.5 0.005

LK-H020 3 ±1.2 0.002

LK-H022 3

LK-H008 0.5 ±0.5 0.005

LK-

H008W

0.5

LK-

H022K

2.8 ±1.2 0.002

LK-

H027K

2.8

Interferometers [47]

interfer

oMETE

R

5400-

DS

IMS5400-

DS

2.1 < ±50 < 0.001 +5 … +70

interfer

oMETE

R

5400-

IMS5400-

TH45

0.035 … 1.4 < ±0.1

< 0.001 +5 … +70

IMS5400-

TH70

< ±0.2
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TH

interfer

oMETE

R

5600-

DS

IMS5600-

DS

2.1 < ±0.01 < 3.0×10−5 +5 … +70

Laser distance sensors (time-of-flight) [48]

optoNC

DT ILR

103x/L

C1

ILR1030-

8/LC1

Black 10%:

200 … 2500

< ±20000 1000 -30 … +55

Gray 18%:

200 … 3500

White 90%:

200 … 2500

Reflector: -

ILR1030-

15/LC1

Black 10%:

200 … 5000

Gray 18%:

200 … 6000

White 90%:

200 … 15000

Reflector: -

ILR1031-

50/LC1

Black 10%: -

Gray 18%: -

White 90%: -

Reflector:

200 … 50000

optoNC

DT ILR

118x-

30

ILR1182-

30

Black 10%:

400 … 17000

Gray 18%:

100 … 30000

White 90%:

100 … 50000

Reflector:

50000-

150000

< ±200

(+15 … +30);

<±500 (- 40 …

+55)

100 -10 … + 55

ILR1183-

30

Inductive displacement sensor [49]

induSE

NSOR

DTA

(LVDT

)

DTA-1G8
±1 ≤ ±3 ≤0.15

-20 …+80

(without

bellows);

0 … 80

(with

bellows)

DTA-3G8
±3 ≤ ±9 ≤0.45

DTA-5G8
±5 ≤ ±15 ≤0.75
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DTA-

10G8
±10 ≤ ±30 ≤1.5

DTA-1G8-

V
±1 ≤ ±3 ≤0.15

DTA-3G8-

V
±3 ≤ ±9 ≤0.45

DTA-5G8-

V
±5 ≤ ±15 ≤0.75

DTA-

10G8-V
±10 ≤ ±30 ≤1.5

Technical drawings of designed tubes and lenses’ fixation.