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 The goal of the thesis was to review displacement sensors suitable for the measurement of PCB

warping during the soldering process in a furnace and to perform an experiment with one type of a sensor.

The experiment should have been a test-of-principle type. The sensor’s parameters and environmental

characteristics were given by a manufacturer (the assumed user). The assignment was challenging for a

bachelor student.

In the theoretical part, the author explains the PCB warpage measurement standard and principles

of several displacement sensors based on various principles. He comments on the suitability of each sensor

for this specific application. There is only one example of a sensor of each type. More sensors from different

manufacturers would be appropriate approach. In this part, author’s statements are not often supported by

a citation. Some of the principles are described only briefly. The practical part describes the experiments

made: the sensor design, lenses measurement, final sensor testing.

The student chose a sensor type, designed an experimental setup, performed the measurements and

processed the data. The work was complex, the student had to deal also with optical phenomena that were

not a part of his study programme. Still, I lacked more independence and use of knowledge learnt during

the study – a steady guidance from my side was needed. The purpose of the experiments, their principles

and data processing had to be discussed repeatedly. So was it with the mechanical design of the sensor.

The thesis text is a result of many iterations, still, some of my comments were not accepted. The

text is logically organised. At places obviously written by the author himself, the English is quite poor.

Technical drawings or CAD models of the sensor housing are missing.

However, I appreciate that the device was finally made and proved working.

I recommend the work for defence and award it by grade

D, satisfactory
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